
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 213,107 295,963 -82,856

1.지방자치단체이전수입 0 4,410 -4,410

1.비법정이전수입 0 4,410 -4,410

1.기초지방자치단체전입금 0 4,410 -4,410

2.교육비특별회계이전수입 213,107 291,453 -78,346

1.교육비특별회계전입금수입 213,107 291,453 -78,346

1.학교회계전입금 213,107 291,453 -78,346

1.학교운영비전입금 213,107 0 0
2019학년도 학교기본운영비 : 213,107,000원 ×

 1교 =
213,107,000

3.기타이전수입 0 100 -100

1.기타공공이전수입 0 100 -100

1.기타공공지원금 0 100 -100

2.자체수입 34,607 54,791 -20,184

1.학부모부담수입 33,927 46,821 -12,894

1.등록금 8,256 9,327 -1,071

1.학교운영지원비 8,256 9,327 -1,071

1.학교운영지원비 8,256 0 0학교운영지원비 : 51,600원×40명×4분기= 8,256,000

2.수익자부담수입 25,671 37,494 -11,823

1.급식비 11,501 10,915 586

1.급식비 11,501 0 0교직원급식비 : 4,100원×187일×15명= 11,501,000

2.현장체험학습비 1,600 1,600 0

1.현장체험학습비 1,600 0 0해외문화탐방비 : 200,000원×8명= 1,600,000

3.교과서비 4,230 3,012 1,218

1.교과서비 4,230 0 0교과서구입 : 90,000원×47명×1회= 4,230,000

4.기타수익자부담수입 0 19,750 -19,750

5.교복구입비 8,340 2,217 6,123

1.교복구입비 8,340 0 0교복구입비 : 278,000원×15명×2벌= 8,340,000

2.행정활동수입 680 7,970 -7,290

1.사용료및수수료 180 0 180
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예산액
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예산액
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1.사용료및수수료 180 0 180

1.사용료 180 0 0행정재산사용료 : 60,000원×3건= 180,000

2.자산수입 0 222 -222

1.자산매각대 0 222 -222

3.기타행정활동수입 500 7,748 -7,248

1.이자수입 450 468 -18

1.이자수입 450 0 0예금이자 : 225,000원×2회= 450,000

2.기타행정활동수입 50 7,280 -7,230

1.기타행정활동수입 50 0 0법인카드 포인트 캐쉬백 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 8,000 8,079 -79

1.전년도이월금 8,000 8,079 -79

1.순세계잉여금 8,000 8,079 -79

1.순세계잉여금 8,000 8,079 -79

1.순세계잉여금 8,000 0 02018학년도 이월금 : 8,000,000원×1회= 8,000,000

세입합계 255,714358,833 -103,119
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,239 31,463 -9,224

1.기타 교직원보수 11,064 24,575 -13,511

1.교직원대체인건비 0 6,231 -6,231

2.학교운영지원수당 11,064 18,344 -7,280

1.교원 8,520 0 0

1.학교운영지원수당 8,520 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×2명×12

월=
1,680,000

연구활동비(교사)  65,000원×6명×12월= 4,680,000

2.행정직 2,544 0 0

1.학교운영지원수당 2,544 0 0직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

관리수당  60,000원×3명×12월= 2,160,000

학생지도비  5,000원×3명×12월= 180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,175 6,888 4,287

1.교직원연수 3,600 1,531 2,069

1.교원연수 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0교육경비  200,000원×14명×1회= 2,800,000

2.행정실직원연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육경비  100,000원×5명×1회= 500,000

3.교직원단체연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0운영경비  300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지 7,575 5,357 2,218

1.교육과정워크숍 2,835 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0차량임차료  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 800 0 0숙박비  500,000원×1회= 500,000

기타제경비  300,000원×1회= 300,000

3.일반업무추진비 1,035 0 0식비  20,000원×15명×3식= 900,000

간식비  3,000원×15명×3회= 135,000
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2.교직원복지운영 4,740 0 0

1.교직원복지비 4,740 0 0교직원사기진작  30,000원×15명×2회= 900,000

특근매식비  8,000원×15명×25일= 3,000,000

학습공동체동아리운영  60,000원×14명×1

회=
840,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,400 72,492 -40,092

1.급식 관리 11,501 10,915 586

1.학교급식운영 11,501 10,915 586

1.비조리교급식운영 11,501 0 0

1.일반수용비 11,501 0 0교직원급식비  4,100원×187일×15명= 11,501,000

2.보건 관리 6,354 6,720 -366

1.학생및교직원보건안전관리 3,150 3,865 -715

1.응급학생수송 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0응급학생수송및치료비  100,000원×5회= 500,000

2.보건실운영 780 0 0

1.학생복지비 680 0 0약품구입비  300,000원×2회= 600,000

침구세탁비  40,000원×2회= 80,000

2.비품구입비 100 0 0보건교육용기구  50,000원×2개= 100,000

3.학생건강검사 350 0 0

1.학생복지비 350 0 01학년건강검사  25,000원×10명×1회= 250,000

2-3학년소변검사  990원×25명×1회= 25,000

2-3학년결핵검사  3,000원×25명×1회= 75,000

4.학생건강관리 70 0 0

1.학생복지비 70 0 0구강검사교의수당  35,000원×2반×1회= 70,000

5.보건교육 1,350 0 0

1.교육운영비 1,350 0 0양성평등교육  150,000원×5회= 750,000

다문화교육  150,000원×2회= 300,000

장애이해교육  150,000원×2회= 300,000

6.교직원건강검사 100 0 0
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1.교직원복지비 100 0 0교직원 결핵검진비  10,000원×10명×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,204 2,855 349

1.먹는물관리 2,104 0 0

1.일반수용비 2,104 0 0정수기유지보수료  121,000원×12월= 1,452,000

수질검사료  22,000원×4대×4회= 352,000

저수조청소료  300,000원×1회= 300,000

2.학교방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정수수료  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 0 23,338 -23,338

1.학비지원 0 12,932 -12,932

2.방과후학교활동비지원 0 8,000 -8,000

3.교과서비지원 0 1,306 -1,306

4.교복구입비지원 0 1,100 -1,100

4.학생복지 14,545 31,519 -16,974

1.학생장학금운영 0 4,376 -4,376

2.학생복지운영 14,545 27,143 -12,598

1.졸업앨범제작 1,375 0 0

1.교육운영비 1,375 0 0졸업앨범제작  55,000원×25명= 1,375,000

2.학생교복구입 8,340 0 0

1.학생복지비 8,340 0 0교복구입  278,000원×15명×2벌= 8,340,000

3.우수학급시상 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0출결,흡연등시상비  300,000원×2회= 600,000

4.학생교과서구입 4,230 0 0

1.교육운영비 4,230 0 0교과서구입  90,000원×47명×1회= 4,230,000

3.기본적 교육활동 69,639 63,576 6,063

1.교과 활동 39,619 42,380 -2,761
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1.교과활동지원 10,771 14,964 -4,193

1.보결수업관리 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0보결수당  10,000원×10명×2회= 200,000

2.기초학력향상 1,815 0 0

1.운영수당 1,740 0 0
더딤반강사료  30,000원×1개반×2시간

×29회=
1,740,000

2.교육운영비 75 0 0수업용품  15,000원×5종= 75,000

3.자기주도적학습지원계획 7,056 0 0

1.교육운영비 7,056 0 0자기주도적학습식비  8,000원×9명×98일= 7,056,000

4.교사용교과서(지도서)구입 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0
교사용교과서(지도서) 구입  85,000원×20

권=
1,700,000

2.국어교과활동 4,220 3,801 419

1.교과운영 1,120 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  3,000원×40명×1회= 120,000

국어과대회운영  7,000원×40명×2회= 560,000

방학 숙제 상품구입  4,000원×40명×2회= 320,000

2.학습준비물 120 0 0학습준비물  3,000원×40명×1회= 120,000

2.인문학기행 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0차량임대료  700,000원×1회= 700,000

식사및간식비  15,000원×40명×2식= 1,200,000

관람료  5,000원×40명×1회= 200,000

제운영비  500,000원×1회= 500,000

3.작가초청북콘서트 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0강사료  400,000원×1회= 400,000

제운영비  100,000원×1회= 100,000

3.사회교과활동 170 175 -5

1.교과운영 170 0 0

1.교육운영비 50 0 0호국보훈의달현수막  50,000원×1개×1회= 50,000

2.학습준비물 120 0 0학습준비물지원  3,000원×40명×1회= 120,000
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4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 0 0

1.교육운영비 800 0 0상품구입  150,000원×2회= 300,000

수학체험전지원  500,000원×1회= 500,000

2.학습준비물 600 0 0학습준비물  300,000원×2회= 600,000

5.과학교과활동 2,370 2,373 -3

1.과학교과운영 2,370 0 0

1.교육운영비 1,370 0 0
실헙재료비 및 교구구입  50,000원×5종

×4회=
1,000,000

과학경진대회상품및물품구입  8,000원×40

명×1회=
320,000

과학의달현수막제작  50,000원×1종×1회= 50,000

2.비품구입비 1,000 0 0교구구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.체육교과활동 5,000 4,200 800

1.교과운영 5,000 0 0

1.교직원복지비 400 0 0
체육교사피복구입비  200,000원×1명×2회

=
400,000

2.교육운영비 4,600 0 0교육용품  900,000원×1종목×4회= 3,600,000

골프장,헬스장운영  500,000원×2실×1회= 1,000,000

7.예술교과활동 1,700 1,028 672

1.교과운영 1,700 0 0

1.학습준비물 1,700 0 0미술 학습준비물구입  500,000원×2회= 1,000,000

음악 학습준비물 구입  350,000원×2회= 700,000

8.외국어교과활동 12,588 13,602 -1,014

1.영어과교육활동 12,388 0 0

1.여비 3,600 0 0
해외문화탐방사전답사여비  1,200,000원

×1명×1회=
1,200,000

해외문화탐방학생인솔여비  1,200,000원

×2명×1회=
2,400,000

2.교육운영비 8,788 0 0수업및학습용품  100,000원×1개×4회= 400,000

해외문화탐방학생지원비  1,000,000원×8

명×1회=
8,000,000

해외문화탐방활동비  100,000원×3회= 300,000

해외문화탐방학생협의회비  11,000원×8명

×1회=
88,000
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2.일본어교과활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  5,000원×40명×1회= 200,000

9.선택교과활동 800 537 263

1.교과운영 800 0 0

1.학습준비물 800 0 0
진로와직업학습준비물지원  10,000원×40

명×2회=
800,000

10.전문교과활동 600 300 300

1.기술교과활동 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0실습용재료구입  300,000원×2회= 600,000

2.창의적 체험활동 30,020 21,196 8,824

1.자율활동 17,760 15,706 2,054

1.학급교육활동경비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 01-1 학급운영비  300,000원×1학급= 300,000

2-1 학급운영비  300,000원×1학급= 300,000

3-1 학급운영비  300,000원×1학급= 300,000

2.체육대회운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0체육대회운영물품구입  250,000원×6종목= 1,500,000

상품구입  800,000원×1회= 800,000

3.영어과대회운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0영단어대회 상품구입  180,000원×2회= 360,000

4.학교축제 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0음향기기 및 무대 설치  500,000원×1회= 500,000

상품구입  20,000원×40개= 800,000

행사용품구입  200,000원×10개= 2,000,000

5.학생회활동 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0학생회활동지원비  10,000원×20명×6회= 1,200,000

지역사회봉사및위문  250,000원×2회= 500,000

학생간부수련회차량임차  800,000원×1회= 800,000

학생간부수련회식비  15,000원×20명×2회

=
600,000
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학생간부수련회참가비  40,000원×20명×1

회=
800,000

학생간부수련회간식비  10,000원×20명= 200,000

6.학교스포츠클럽대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0스포츠용품  50,000원×10명= 500,000

7.그린봉사단활동경비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
그린봉사단활동경비  10,000원×20명×4회

=
800,000

8.창체운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체험활동비  25,000원×40명×3회= 3,000,000

9.학교자율과제 2,500 0 0

1.교육운영비 2,320 0 0강사료  35,000원×4명×8회= 1,120,000

체험료 및 재료비  30,000원×10명×4회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 180 0 0협의회비  9,000원×10명×2회 180,000

2.현장체험학습활동 3,600 0 3,600

1.현장학습 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0학급별현장학습  600,000원×3학급×2회= 3,600,000

3.동아리활동 6,260 3,220 3,040

1.동아리활동지원 6,260 0 0

1.교육운영비 6,260 0 0재료구입및운영비  670,000원×6부서= 4,020,000

동아리활동외부강사료  35,000원×64시간

×1부서=
2,240,000

4.진로활동 2,400 2,270 130

1.진로계획활동 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
수능이후 고3프로그램운영  40,000원×15

명×4회=
2,400,000

4.선택적 교육활동 18,640 23,209 -4,569

1.방과후학교 운영 11,700 10,089 1,611

1.방과후학교운영 11,700 10,089 1,611

1.방과후학교운영 11,700 0 0

1.운영수당 10,800 0 0
방과후학교 강사료  30,000원×6개반×30

시간×2회=
10,800,000

2.교육운영비 900 0 0수업용품  15,000원×60종= 900,000
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2.직업교육 300 5,410 -5,110

1.직업교육운영 300 5,410 -5,110

1.직업교육운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0일반고 직업위탁  100,000×3회 = 300,000

3.독서활동 6,640 6,210 430

1.독서활동운영 6,640 6,210 430

1.도서실운영 5,500 0 0

1.도서구입비 5,500 0 0도서구입비  5,500,000원×1회= 5,500,000

2.도서관운영 1,140 0 0

1.일반수용비 500 0 0도서실환경개선  500,000원×1실= 500,000

2.교육운영비 640 0 0
도서부원 지원 및 제운영비  20,000원×4

명×3회=
240,000

독서 관련 행사 및 대회 운영  10,000원

×40명×1회=
400,000

4.기타 선택적 교육활동 0 1,500 -1,500

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

2.다문화교육운영 0 1,400 -1,400

5.교육활동 지원 16,044 60,154 -44,110

1.교무업무 운영 6,664 6,718 -54

1.교무학사운영 6,664 6,718 -54

1.교무학사운영 3,160 0 0

1.교육운영비 3,160 0 0출석부등구입  500,000원×1회= 500,000

교수학습소모품(보드마카등)  500,000원

×1회=
500,000

학교행사현수막등  60,000원×6회= 360,000

상장용지등교육용품구입  300,000원×1회= 300,000

상품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

졸업식 행사 물품 구입  500,000원×1회= 500,000

2.신입생선발력제고 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0홍보프로그램운영비  200,000원×1회= 200,000

3.교육과정운영인쇄물 1,000 0 0
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1.일반수용비 1,000 0 0교육계획서제작  10,000원×50부= 500,000

학교요람제작  5,000원×100부= 500,000

4.환경정리용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교장실 현황판 제작  200,000원×1회= 200,000

중앙현관 현황판 제작  400,000원×1회= 400,000

5.평가계운영지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0소모품 구입  150,000원×2회= 300,000

6.교무실무사운영 504 0 0

1.운영수당 504 0 0연장근무수당  7,000원×1.5배×48시간= 504,000

7.환경정리활동 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0청소용품구입  15,000원×20종×2회= 600,000

학급환경정리  50,000원×3반×2회= 300,000

2.생활지도운영 5,380 19,093 -13,713

1.학생생활상담지도 4,180 17,413 -13,233

1.교외생활지도 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방한용품구입  100,000원×2명= 200,000

2.모범학생 표창 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
모범학생시상품구입및격려  5,000원×10명

×3회=
150,000

3.수련활동 2,680 0 0

1.교육운영비 2,680 0 0식사비  8,000원×4회×40= 1,280,000

차량임차료  500,000원×1대×2회= 1,000,000

간식및운영비  5,000원×40명×2회= 400,000

4.7대안전교육 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0강사료및홍보물제작  200,000원×5회= 1,000,000

5.학생부운영 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0학생부운영물품구입  150,000원×1회= 150,000

2.학교폭력예방 1,200 1,680 -480

1.학교폭력 1,200 0 0
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1.교육운영비 1,200 0 0
학교폭력자치위원회 회의비  300,000원×4

회=
1,200,000

3.연구학교 운영 0 5,700 -5,700

1.연구학교운영 0 5,700 -5,700

4.학습지원실 운영 4,000 4,624 -624

1.방송실운영 1,200 900 300

1.방송실운영 1,200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송반운영  50,000원×4회= 200,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  200,000원×5개= 1,000,000

2.정보화실운영 2,800 3,724 -924

1.학교정보화지원 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0유지관리위탁용역  100,000원×12월= 1,200,000

교육용소모품구입  300,000원×2회= 600,000

교구기자재수선  200,000원×5회= 1,000,000

5.교육여건 개선 0 24,019 -24,019

1.교육환경개선 0 24,019 -24,019

6.학교 일반운영 94,989 107,939 -12,950

1.학교기관 운영 32,547 32,561 -14

1.부서기본운영 32,547 32,561 -14

1.교장실운영 6,850 0 0

1.여비 2,400 0 0관내외여비  30,000원×80회×1명= 2,400,000

2.일반업무추진비 1,450 0 0기관운영경비  10,000원×10종×5회= 500,000

교직원협의회 및 간담회  15,000원×15명

×2회=
450,000

교직원 경조사비  50,000원×6회= 300,000

상근직원 격려 및 지원  100,000원×2회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.교무실운영 13,660 0 0

1.일반수용비 810 0 0사무용품구입  45,000원×9명×2회= 810,000

2.여비 11,340 0 0관내외여비  30,000원×42회×9명= 11,340,000
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3.일반업무추진비 1,510 0 0평가계운영  100,000원×4회= 400,000

수업공개 및 컨설팅 운영  100,000원×2회

=
200,000

교육과정설명회 운영 물품 구입  10,000원

×15명×2회=
300,000

교육과정설명회간담회  80,000원×2회= 160,000

교무실협의회 및 간담회  15,000원×10명

×3회=
450,000

3.행정실운영 12,037 0 0

1.일반수용비 8,237 0 0사무용품구입  45,000원×5명×4회= 900,000

토너등구입  100,000원×8종×4회= 3,200,000

복사용지구입  200,000원×5회= 1,000,000

사무용기기수선  100,000원×5회= 500,000

간행물구독  25,000원×5종×12월= 1,500,000

재정보증수수료  137,000원×1회= 137,000

사무용기기구입  1,000,000원×1대×1회= 1,000,000

2.여비 3,000 0 0관내외여비  30,000원×25회×4명= 3,000,000

3.일반업무추진비 300 0 0행정실협의회 및 간담회  100,000원×3회= 300,000

4.비품구입비 500 0 0사무용집기구입  500,000원×1종×1회= 500,000

2.시설 장비 유지 60,442 73,610 -13,168

1.학교시설장비유지 60,442 73,610 -13,168

1.공공요금및제세 22,518 0 0

1.일반수용비 630 0 0우편요금  3,500원×12월×15회= 630,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

4.기타공공요금 7,488 0 0인터넷통신비  400,000월×12월= 4,800,000

전화요금  170,000원×12월= 2,040,000

환경개선부담금  120,000원×2월= 240,000

위성방송사용료  30,000월×12월= 360,000

수익자부담경비 카드 수수료  4,000원×12

월=
48,000

2.시설관리용역료 11,804 0 0
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1.일반수용비 11,804 0 0전기안전관리용역료  90,000원×12월= 1,080,000

소방시설관리용역료  157,300원×12월= 1,888,000

무인경비용역료  232,000원×12월= 2,784,000

출입문개폐용역료  250,000원×12월= 3,000,000

하수처리시설용역비  121,000원×12월= 1,452,000

제3종 시설물 안전 점검 용역료  800,000

원×2회=
1,600,000

3.시설일반관리비 17,100 0 0

1.일반수용비 17,100 0 0시설소모품구입비  100,000원×20종×3회= 6,000,000

시설물소규모수선  450,000원×12회= 5,400,000

일용인부임  80,000원×2명×20회= 3,200,000

실내체육시설수선  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.폐기물처리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0폐기물처리비  400,000원×6회= 2,400,000

5.화장실관리 3,620 0 0

1.일반수용비 3,620 0 0화장실청소용역료  130,000원×24회= 3,120,000

오수정화조청소  500,000원×1회= 500,000

6.수목관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0수목구입  1,000,000원×1식×2회= 2,000,000

수목관리소모품구입  50,000원×5종×4회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,000 1,768 232

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.여비 100 0 0학교운영위원 출장여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×5회= 500,000

2.학부모협력 1,400 1,168 232

1.학부모교육 1,400 0 0

1.일반수용비 800 0 0학부모체험활동  40,000원×10명×2회= 800,000

2.운영수당 400 0 0학부모교육강사료  100,000원×2명×2회= 400,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 200 0 0협의회 및 간담회  10,000원×10명×2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,763 0 1,763

1.예비비 1,763 0 1,763

1.예비비 1,763 0 1,763

1.예비비 1,763 0 0

1.예비비 1,763 0 0예비비  1,763,000원×1교= 1,763,000

세출합계 255,714358,833 -103,119
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